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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti Spedos s.r.o.

Cílem této práce analýza a posouzení postavení společnosti Spedos s.r.o. na trhu. Na zá-

kladě této analýzy jsem pak navrhla opatření, která by zlepšila její konkurenční postavení.

Uvedené téma jsem si vybrala z důvodu stále se zvyšující důležitosti udržení stálé konku-

renceschopnosti firem na českém trhu. Ve své práci jsem využila moderní metody analýzy,

tzn. BCG matici, SWOT analýzu a Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, BCG matice, SWOT analýza, Porterova analýza pěti

konkurenčních sil

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is to analyze the competitiveness of the company Spedos

Ltd. The aim of this thesis is the analysis and assessment of the position of company

Spedos Ltd. on the market. According to the analysis I suggested measures which would

improve its competitive position.

I chose this topic because of the increasing importance of maintaining constant competi-

tiveness of companies in the Czech market. In my bachelor thesis I use modern methods of

analysis, ie. BCG matrix, SWOT analysis and Porter five forces analysis.
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ÚVOD

Být konkurence schopným je základem úspěchu každého podniku. Současné tržní prostředí

je však pro firmy velmi náročné. Díky globalizaci se sice otevřely českým podnikům cesty

téměř do všech zahraničních států a tím i na spousty nových trhů. Naproti tomu jim však

také přibyla spousta nových zahraničních konkurentů, které je třeba sledovat a zůstat tak

konkurenceschopným. Firma se musí odlišovat v sortimentu nabízených produktů, ale i

v jejich kvalitě, ceně, rychlosti a pružnosti v plnění přání a požadavků zákazníka. Právě

názor zákazníka je totiž středem pozornosti každé konkurenceschopné firmy.

Podnik, který chce uspět na trhu, si musí umět vytvořit a hlavně udržet jistou konkurenční

výhodu. V dnešním světě rychlého technického pokroku, jehož tempo se neustále zrychlu-

je, se ale tato získaná výhoda může stát v okamžiku minulostí, protože ji bude zákazník

brát již jako samozřejmost. Proto nabývá získávání informací o konkurenci a jejich násled-

ná analýza stále větší význam. Firma na jejím základě totiž může být neustále o krok po-

předu.

Pro firmu je proto nezbytné sledovat nejen svou konkurenci ale i samotné změny na trhu a

aktivně hledat nové strategie při zajišťování svých odbytových možností.

Již při prvních konzultacích s vedením firmy Spedos s.r.o. bylo rozhodnuto zaměřit celou

bakalářskou práci na řešení konkurenceschopnosti její nejdůležitější části dceřiné společ-

nosti Spedos Vrata a.s., která jí zajišťuje největší tržby a jeho dobrá konkurenceschopnost

má pro celkovou činnost firmy zásadní význam.

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti Spedos Vrata

a.s. s cílem navržení doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti této společnosti.

V teoretické části se věnuji základní charakteristice problému konkurenceschopnosti, defi-

nicím základních pojmů s ní souvisejících a následně popisu jednotlivých analýz, jako jsou

BCG matice, SWOT analýza a Porterova analýza pěti konkurenčních sil.

V úvodu praktické části této bakalářské práce je uvedena základní charakteristika firmy,

její historie i současnost, výrobní program se základními údaji o výrobě a stručná analýza

těchto údajů.
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Další částí práce je už podrobná analýza konkurenceschopnosti společnosti Spedos Vrata

a.s., která je hlavní náplní této práce. Tato analýza byla zpracována pomocí výše uvedených

analytických metod a hlavní zjištěné nedostatky jsou shrnuty v jejím závěru.

Obsahem poslední části této práce jsou navrhovaná opatření, která by měla vést ke zvýšení

konkurenceschopnosti firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Schopnost konkurence je jádrem úspěchu nebo neúspěchu podniků. Konkurence rozhoduje

o vhodnosti těch činností podniku, které mohou přispět k jeho výkonnosti, např. inovací,

soudržného chování nebo realizace záměrů. (Porter, 1993, s. 19)

Konkurenceschopnost je vlastností, která podnikatelskému subjektu dovoluje uspět v sou-

těži s jinými podnikatelskými subjekty a její hodnocení proto souvisí s charakterem a pod-

mínkami této soutěže. Zvítězí ten, kdo umí vhodně uplatnit určitou (konkurenční) výhodu a

získá tak převahu nad svými soupeři. Být trvale konkurenceschopnou znamená pro firmu

vytvářet zítřejší konkurenční výhody rychleji než soupeři stačí okopírovat její dnešní kon-

kurenční výhody. Představitelé firmy se při volbě své podnikatelské orientace musí zaměřit

na aspekty konkurenčních výhod přispívajících ke:

konkurenceschopnosti nabízených produktů;

konkurenceschopnosti firmy na daných trzích a v daném oboru;

konkurenceschopnosti oboru jako zdroje pro zhodnocení kapitálových vkladů. (Pit-

ra, 2001, s. 22)

Konkurenceschopnost je pojem dynamický. Je to konkurenční tlak, který určuje směr vývo-

je. Podmínky, za kterých je dosahováno konkurenceschopnosti se stále vyvíjejí a mění. Aby

bylo konkurenceschopnosti dosahováno, musí se měnit organizace a řízení podniku. Kon-

kurenceschopný podnik musí být vždy na úrovni doby, resp. v předstihu. (Univerzita Tomá-

še Bati ve Zlíně, 2004, s. 4)

Pojem konkurenceschopnost zahrnuje především vytváření a provozování podniku, který je

na úrovni doby a je srovnatelný s ostatními účastníky trhu. Jeho vedení musí být tvůrčí,

musí hledat nové přístupy a vytvářet lepší nabídku než konkurenční podniky. Současně

musí využívat všech legálních vnějších podmínek politického a ekonomického systému.

Uvnitř podniku pak musí zabezpečovat konkurenceschopnost optimální organizací a říze-

ním celého cyklu výroby od průzkumu trhu, přes projektování a přípravu výroby až po ex-

pedici, prodej a servis. (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2004, s. 4)
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1.1 Marketing konkurenceschopnosti

Marketing konkurenceschopnosti je cílené, uvědomělé a časoprostorové teoreticky zdůvod-

něné hledání strategií a taktik jednotlivými producenty při zajišťování odbytových možností

v globálním segmentovaném tržním prostředí a při aktivním boji s konkurenty a konkurencí

v dané komoditě, odvětví, funkci, čase a prostoru. (Čichovský, 2002, s. 59)

1.2 Konkurence

Tržní konkurence je proces, ve kterém se střetávají různé zájmy různých subjektů trhu.

Každý, kdo vstupuje na trh, tam přichází s nějakým cílem – chce realizovat své ekonomic-

ké zájmy.

V klasických ekonomických rozborech se zdůrazňují tři základní podmínky existence tržní

konkurence:

1. na trhu je současně více prodejců a/nebo kupujících a žádný z nich samo-

statně či v malé skupině nemůže silou své pozice ovládnout trh;

2. prodejci a/nebo kupující disponují stejnorodými (homogenními a plně zá-

měnnými) výrobky nebo službami;

3. vstup na trh i výstup z trhu je volný (neomezený). (Vodáček, 2004, s. 57)

Podle rozsahu konkurenčního působení producentů lze konkurenci rozdělit na:

globální konkurenci – svým rozsahem má prakticky celosvětovou působnost;

alianční konkurenci – zahrnuje pouze jednotlivé nadnárodní prostory;

národní konkurenci – reflektuje konkurenci, která působí v území jednoho státu;

meziodvětvovou konkurenci – představuje sumu konkurentů působících ve více než

jednom odvětví;

odvětvovou konkurenci – zahrnuje všechny konkurenty v rámci odvětví ekonomiky;

komoditní konkurenci – zahrnuje všechny konkurenty vyrábějící nebo distribuující

stejné nebo podobné produkty. (Čichovský, 2002, s. 163)
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Dalším kritériem pro rozdělení konkurence je nahraditelnost produktu v tržním prostředí.

Zde můžeme konkurenci rozdělit na:

konkurenci značek – vzniká při konkurenci v rámci stejné komodity různých značek

produktů, jejichž nositeli jsou různí producenti;

konkurenci odvětvovou – vzniká tehdy, když producent považuje za své konkurenty

výrobce stejné třídy výrobků;

konkurenci formy – vzniká v případě, když producent považuje za své konkurenty


[…]


bylo možno již smontované rámy skladovat, doporučuji je kompletovat až na základě kon-

krétní výrobní zakázky.

S nedostatkem kryté skladové plochy se potýká i výroba vratových těsnění. V tomto přípa-

dě bych firmě doporučila také těsnění hned nekompletovat, ale nařezat pouze boční a čelní

těsnící PVC plochy spolu s ocelovými a hliníkovými profily, a poté kompletovat až na zá-

kladě konkrétní zakázky.

Pokud by došlo k aplikaci těchto úprav v metodice výrobního procesu, doporučovala bych

dále firmě investovat do nového svářecího automatu, který by ještě více zvýšil efektivitu

výroby.

Jak již bylo v této práci několikrát zmíněno, společnost Spedos Vrata a.s. v loňském roce

koupila středisko Jezeřany, které se specializuje na výrobu požárních zábran. Firma toto

středisko zakoupila nejen s výrobní halou a licencemi, ale nachází se zde i výrobní stroje.

Jelikož se jedná o přístroje na stříhání plechu a ohýbání U profilů, mohla by je v budoucnu

společnost Spedos Vrata a.s. využít i na výrobu vyrovnávacích můstků.

Ve středisku Jezeřany se nachází také lakovna. Je proto možné pravidelně převážet k ná-

střiku lamely pro sekční vrata, která by jinak byla lakována u externích dodavatelů v regio-

nu. Jelikož je však v novém středisku i nevyužitý nákladní vůz, doporučuji společnosti

právě toto řešení.

Ve výrobním procesu společnosti je použito velké množství strojových zařízení. Některá

jsou však již zastaralá a již ne tak efektivní. Tento fakt se týká především bodovačky, která

je používána při výrobě průmyslových sekčních vrat. Společnost Spedos Vrata a.s. využívá

zastaralý typ bodovačky, který pracuje na principu odporového svařování. Většina konku-

renčních firem však již používá nový typ tohoto přístroje, který pracuje na moderním prin-

cipu spojování za studena, tzv. toxování. Doporučuji tedy firmě Spedos Vrata a.s. investo-
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vat do modernizace tohoto přístroje, který velmi často využívá ve výrobě a předejít tak

možným budoucím ztrátám a komplikacím.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byla analýza konkurenceschopnosti společnosti Spedos Vra-

ta a.s.

Základní informace a data jsem získala při konzultacích se zaměstnanci společnosti, pro-

studováním informačních prospektů, interních směrnic, a také prostřednictvím webových

stránek společnosti. Podrobnější informace nutné pro detailní analýzy jsem pak získávala

praktickým sledováním všech činností a jejich vzájemných návazností.

V teoretické části této práce se zabývám teoretickými informacemi souvisejícími se zada-

ným tématem. Jsou zde popsány jak základní pojmy a charakteristiky, tak i metody prove-

dení jednotlivých analýz, které jsem následně použila v části praktické. Praktická část práce

obsahuje představení společnosti, její historii i současnou situaci, výrobní program a další

konkrétní údaje nezbytné pro následné provedení analýz.

V rámci provedených analýz jsem zjišťovala , jak firma využívá svých konkurenčních vý-

hod v konkurenci s ostatními firmami. Hodnotila jsem také, jak se jednotlivé produkty

z nabízeného portfolia podílí na tržbách společnosti a zda jsou konkurenceschopné jak

z hlediska ceny tak i kvality.

Společnost Spedos Vrata a.s. v loňském roce podnikla velmi dobré kroky ke zvýšení své

konkurenceschopnosti. Asi největším krokem byla podle mě koupě nového výrobního stře-

diska Jezeřany, které se specializuje na výrobu požárních zábran. Pokud by se společnost-

Spedos Vrata a.s. držela mých doporučení a investovala do marketingové propagace těchto

protipožárních výrobků, mohla by naplno využít potenciálu, který v sobě toto středisko

skrývá. Jeho zakoupením totiž společnost vyplnila pomyslnou mezeru ve svém výrobko-

vém sortimentu a mohla by se s jeho pomocí stát špičkou ve svém oboru.

Ačkoliv firma spedos Vrata a.s. doplněním požárních zábran nabízí svým zákazníkům ve-

lice široký sortiment produktů a služeb, měla by dbát i na rozvoj stávajících výrobků. Ty je

potřeba neustále modernizovat, vylepšovat a také rozšiřovat o jejich nové typy a druhy.

Příkladem této nutnosti jsou vyrovnávací můstky, jejichž podíl na tržbách společnosti

v posledních letech rapidně klesl. Je tedy potřeba se na tento produkt zaměřit a pokusit se

jeho podíl znovu vrátit do kladných hodnot. Nejlepší cestou by podle mě bylo obohatit sor-

timent těchto nabízených můstků o další typy, jako např. novou verzi můstku s výsuvem či

rozšířit řadu mechanických můstků.
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Ke zvýšení konkurenceschopnosti by společnosti Spedos Vrata a.s. přispěla i větší orienta-

ce na lepší komunikaci se zákazníkem, ať už stávajícím nebo potenciálním. Měla by více

dbát na prezentaci nabízených výrobků a služeb na svých webových stránkách a také se

častěji objevovat na různých výstavách či veletrzích. Svou neúčastí se totiž dobrovolně

vzdává potenciálních zakázek, které by takto vcelku snadno mohla získat. Své webové

stránky by také mohla využít nejen jako informační a propagační cestu k zákazníkovi. Tyto

stránky totiž nabízí výbornou zpětnou vazbu právě od zákazníka, která má pro firmu vel-

kou hodnotu. Na základě takto získaných informací se tak může bez vynaložení velkých

nákladů dozvědět, co a jak na svých stránkách vylepšit.

Doufám, že má bakalářská práce bude pro společnost Spedos Vrata a.s. přínosem, využije

mých poznatků v budoucím rozhodování a přispěje tak ke zvýšení své konkurenceschop-

nosti.
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