UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Barbora Drdová

Oponent BP:
Ing. Ondřej Štěřba

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti společnosti Spedos s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou. Autorka si vybrala téma, které patří mezi aktuální problémy společnosti.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně, v plné šíři ve vztahu k tématu, s logickou návazností na praktickou část. V praktické části, vzhledem k rozsáhlosti produktového portfolia, tak konkurenci společnosti SPEDOS, oceňuji provedené analýzy, podmíněné velkým množstvím prostudovaných materiálů. Autorka tak prokázala schopnost systematicky pracovat s informačními zdroji. Po grafické stránce hodnotím práci jako zdařilou, čerpané podklady jsou řádně citovány.

V kapitole 6.1,6.2 se autorka zabývá marketingovou komunikací, kde bych však vytkl opomenutí důležité cílové skupiny architekti, projektanti.

Z mého pohledu autorka splnila cíl svého snažení, tedy analýzu konkurenceschopnosti společnosti SPEDOS, společně s objektivními návrhy, jak s konkurencí "bojovat".

Otázky k obhajobě:

1) Navrhněte marketingovou komunikaci požární techniky SPEDOS (forma, způsob) k cílové skupině architekti, projektanti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta BP